49556  Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 10 de Dezembro de 2008

 Agrupamento de Escolas de Escariz

Aviso n.º 29169/2008
Faz -se público que se encontra afixada no placard da Escola EB2,3 de

Escariz sede do Agrupamento, a lista de antiguidade do Pessoal Docente
com referência a 31 de Agosto de 2008. O Pessoal Docente tem 30 dias
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República para
reclamação ao dirigente máximo do serviço.

27 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Paula Cristina Moreira Marques.

 Agrupamento Vertical Manoel de Oliveira

Aviso n.º 29170/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99,

31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do ECD, torna -se

 Despacho n.º 31497/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Vertical Manoel de Oliveira, no uso das competências dele-
gadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo Despacho
n.º 10 969/2008, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74,
de 15 de Abril de 2008, no ano lectivo de 2007 -2008 foram contratados,
ao abrigo da alínea c) do n.º 2 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 20/2006,
de 31 de Janeiro, e do Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro,
os seguintes docentes:

público que se encontra afixada no placard da sala dos professores, da
escola sede do Agrupamento, a Lista de Antiguidade do Pessoal Docente,
reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os Interessados dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao Dirigente Má-
ximo do Serviço.

25 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Arnaldo José Teixeira Lucas.

Nome Grupo Para a escola Código

Agostinho Manuel Andrade da Costa 250 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Ana Paula Pinto Oliveira Lopes 100 EB1/JI António Aroso 243231
Ana Paula Sampaio Simões da Costa 110 EB1/JI António Aroso 243231
Carla Manuela da Silva Ramos 350 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Célia Maria da Costa Estrada 200 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Daniela Cristina Cardoso de Sousa Martins 260 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Eva Joana Lopes Martins Gomes 240 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Helena Isabel da Silva Miranda 110 EB1 Fonte da Moura 243218
Jorge Miguel Gonçalves da Mota 520 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Marco Alfredo Teixeira Marinho 230 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Maria Antonieta Gomes Teixeira Ribas 600 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Maria Elisabete Fernandes de Sousa Pinto 200 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Maria Gorete Pires Nunes 110 EB1/JI António Aroso 243231
Maria Helena de Sousa Martins de Almeida 330 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Marisa Raquel Pereira Moreira 230 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Maura Alexandra Correia Dias Teixeira 110 EB1/JI da Vilarinha 254770
Paula Alexandra Rei Martins Gonçalves Pequeno 230 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Paula Cristina Moura Sanches de Magalhães 530 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Pedro André Vidal Bastos 110 EB1/JI da Vilarinha 254770
Rute Marlene da Silva Ribeiro 510 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Sandra Isabel Lopes Gomes 110 EB1 Fonte da Moura 243218
Sérgio Alexandre da Silva Fernandes 520 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Sérgio Manuel Martins de Carvalho de Oliveira 290 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Susana Margarida da Cruz Damas 550 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Tânia Filipa Lopes de Oliveira 230 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Tânia Isabel Moura Pinto 110 EB1 Fonte da Moura 243218
Vera Lúcia Costa Valente 620 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059
Vera Raquel da Silva Fernandes 550 EB 2,3 Ciclos Manoel de Oliveira 344059

 16 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Arnaldo José Teixeira Lucas.

 Despacho n.º 31498/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

Vertical Manoel de Oliveira, no uso das competências delegadas pela
directora regional de Educação do Norte pelo despacho n.º 10 969/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril
de 2008, no ano lectivo de 2008 -2009, ao abrigo do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, referente ao concurso extraordinário de
acesso à categoria de professor titular aberto neste agrupamento vertical,
ficaram colocados os seguintes docentes:

Arnaldo José Teixeira Lucas — grupo 230;
Maria da Conceição Lima Azevedo d’Ara — grupo 910.

20 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Arnaldo José Teixeira Lucas.

 Escola Sec./3 do Morgado de Mateus

Aviso n.º 29171/2008
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

avisam -se os interessados de que se encontra afixada no expositor da
sala de professores a lista de antiguidade, para efeitos de concurso,

progressão e aposentação do pessoal docente da Escola Secundária do
Morgado de Mateus, relativa a 31 de Agosto de 2008.

Os Professores dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação, junto do dirigente máximo do
serviço, de harmonia como o estipulado no artigo 96.º do Decreto -Lei
acima citado.

29 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Alice Faria de Carvalho Rocha.

 Despacho n.º 31499/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária do Morgado de Mateus, de 26 de Setembro de 2008 no uso
de competências delegadas no 1.6 do despacho n.º 24941/2006, de 23
de Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado
no Diário da Republica, 2ª série, nº233, de 5 de Dezembro de 2006,
foi autorizada, a seu pedido a rescisão do contrato administrativo de
provimento, à professora Andrea Carla Correia Heleno Ferreira Alonso
do grupo 290.

A referida rescisão produz efeitos a partir de 26 de Setembro de
2008.

26 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Alice Faria de Carvalho Rocha.